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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá bezpečností a ochranou měkkých cílů na Letní filmové škole

v Uherském Hradišti. V teoretické části jsou uvedeny právní předpisy ČR vztahující

se k dané problematice, dále je vymezen pojem měkký cíl s uvedením typů měkkých cílů.

Následně jsou vyjmenovány principy zabezpečení měkkých cílů, bezpečnostní prvky, vývoj

teroristických útoků a bezpečnostní složky zajišťující bezpečnost a pořádek na akcích.

V praktické části jsou popsána místa programu a ubytování Letní filmové školy, analýza

jejich nedostatků a v závěru práce jsou uvedena nejdůležitější opatření ke zkvalitnění

ochrany a bezpečnosti návštěvníků.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the security and protection of soft targets at the Summer Film

Festival in Uherské Hradiště. In the theoretical part are given the Czech legislation related

to the issue, the term soft target is defined with the types of soft targets. Subsequently are

mentioned the principles of securing soft targets, security features, the development of ter-

rorist attacks and security forces ensuring security and order at events. In the practical part

are described places of program and accommodation in Summer Film Festival, analysis of

their shortcomings and at the end of the work are listed the most important measures to

improve the protection and safety of visitors.
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ÚVOD

Od doby studené války si Evropa zvykla na pocit téměř dokonalého bezpečí. Na kontinentě,

kde historicky probíhala řada krvavých konfliktů, zavládl relativní klid a mír. Zdálo se, že

trvalému míru a prosperitě nestojí nic v cestě. Teroristické hrozby zůstaly pro většinu občanů

něčím, co se jich netýká a co je přece tak vzdálené.

V uplynulých letech se však tato iluze začala měnit, zejména vlivem masivní migrační vlny,

která Evropanům naléhavě připomněla, že i díky ní jsou zde přítomní, odhodlaní a vyzbro-

jení extrémisté, kteří mohou naši společnost kdykoli zasáhnout na citlivém místě. Právě pře-

svědčení extrémisté chodí do uprchlických táborů a tam obracejí a verbují na svou víru ne-

spokojené a frustrované migranty pro své cíle. Do tohoto myšlení se může překlopit i oby-

čejný občan, který se vlivem vycvičených žoldáků z výcvikových táborů pro nábor bojov-

níků do řad Islámského státu, ztotožní s názory a přesvědčením extrémistů.

Proto je v dnešní době, otevřených hranic při volném pohybu po Evropě, důležité myslet

především na život, zdraví a bezpečnost obyvatel. Ta je ohrožena zejména v oblasti tzv.

měkkých cílů, které jsou z pohledu teroristů nejsnadněji napadnutelným cílem a které

se nejčastěji stávají terčem útoku. Klasickým výběrem útočníků jsou početné kulturní akce,

kde je velká koncentrace měkkých cílů. Aby k tomu nedocházelo, jsou vytvořeny a organi-

zovány v každém státě tzv. bezpečnostní složky státu, které jsou schopny předcházet a pří-

padně čelit i eliminovat případné útoky těchto teroristických skupin.

Je potřeba připomenout, že ani Česká republika není bohužel výjimkou v provedení útoků

na měkké cíle. Naposledy se tak stalo v prosinci roku 2019, kdy osamělý pachatel zasáhl

ve Fakultní nemocnici Ostrava zblízka 9 pacientů, z nichž 7 podlehlo způsobeným zraněním,

a na útěku před Policií České republiky spáchal sebevraždu.

Na základě vypracované literární rešerše byla řešena teoretická část bakalářské práce, která

se zabývá problematikou ochrany měkkých cílů a ve druhé, praktické, části průběhem Letní

filmové školy v Uherském Hradišti z pohledu zajištění bezpečnosti účastníků této tradiční

akce. Informace byly získány osobní účastí na akci s maximální pozorností ke stavu zabez-

pečení měkkých cílů. Dalším zdrojem informací byla setkání s organizátory Letní filmové

školy a velitelem Městské policie Uherské Hradiště. Výsledkem bakalářské práce bude vy-

pracovaný koordinační plán a vytvoření návrhů na opatření směřujících ke zvýšení bezpeč-

nosti účastníků na této významné akci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC V KONTEXTU MĚKKÝCH CÍLŮ

Česká republika (dále jen „ČR“) je založena na systému psaného práva. Prameny práva ČR

tvoří vnitrostátní právní předpisy, mezinárodní normativní smlouvy a právní předpisy Ev-

ropské unie (dále jen „EU“). Podle právní síly, tj. postavení právního předpisu v hierarchii

právního řádu, jsou rozděleny na ústavní pořádek, mezinárodní smlouvy a právní předpisy

EU, zákonné předpisy a podzákonné předpisy.

V současné době neexistuje v právním prostředí ČR norma, která by specificky řešila

ochranu měkkých cílů. Obecně platí vlastnické nebo užívací právo tzv. pána domu. Určuje

tedy pravidla a rozhoduje např. dle návštěvního řádu o režimu chování osob ve vyhrazeném

prostoru. (Koncepce ochrany měkkých cílů pro roky 2017-2020, 2017)

1.1 Obecné právní normy

Oblast bezpečnosti měkkých cílů a majetku osob upravují jak normy soukromého, tak i ve-

řejného práva. Níže uvedený seznam obsahuje přehled nejvýznamnějších právních předpisů

vztahujících se k ochraně měkkých cílů.

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky – základní pramen práva ČR s nej-

vyšší právní sílou definující ČR jako svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát zalo-

žený na úctě k právům a svobodám člověka a občana. Deklaruje, že součástí ústavního po-

řádku ČR je Listina základních práv a svobod. Ústava ve svých částech stanoví pravomoci

moci zákonodárné, výkonné a moci soudní, Kontrolního úřadu, národní banky, územní sa-

mosprávy.

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky – zabývá se povinnostmi

a ochranou ČR, její svrchovaností a ochranou území ČR, jejích demokratických základů

a ochranou životů obyvatel státu, zdraví a majetku. Je v něm také zakotvena možnost vyhlá-

sit krizové stavy, a to podle intenzity územního rozsahu a charakteru situace.

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky – určuje její práva a povinnosti, úkoly,

které jsou: chránit bezpečnost osob a majetku, dbát o veřejný pořádek, předcházet trestné

činnosti a plnit úkoly podle trestního zákoníku a na úseku vnitřního pořádku v mezích státu.

Tyto meze lze přesáhnout pouze, pokud to stanoví příslušný právní předpis.
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Úkoly policie smí provádět příslušníci policie a její zaměstnanci, přičemž ministr vnitra

může povolat policisty v rámci Ministerstva vnitra, v Policejní akademii ČR a ve škole nebo

školních zařízení, které jsou organizační částí policie.

Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii – umožňuje obecnímu zastupitelstvu prostřednic-

tvím obecně závazné vyhlášky zřídit a zrušit obecní policii, která působí na úseku bezpeč-

nosti osob a majetku a záležitostí veřejného pořádku na území obce. Možnost mít obecní

policii má město, statutární město nebo hlavní město Praha. Takto zřízená obecní policie

se označuje městská policie. V tomto zákoně je také uvedena nutnost součinnosti obecní

policie s Policií ČR, státními orgány a orgány územních samosprávných celků. Její přesah

do jiné obce je možný pouze, pokud to stanoví tento nebo zvláštní zákon. Strážníci obecní

policie jsou zaměstnanci obce.

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zá-

konů – přináší definici integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“), jeho složky

a jejich působnost, dále je v něm zakotvena také působnost a pravomoci státních orgánů

a orgánů územních samosprávních celků. Stanoví práva a povinnosti fyzických a právnic-

kých osob při mimořádné události (dále jen „MU“), při záchranných a likvidačních pracích

a při ochraně osob před a v období vyhlášení krizových stavů.

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

– určuje pravomoci při přípravě na krizovou situaci, která nemá charakter vnějšího napadení

státu. Dále určuje rozsah pravomocí státních orgánů a orgánů územních samosprávních

celků, vytyčuje práva a povinnosti fyzických a právnických osob při řešení problémů MU

a stanoví ochranu kritické infrastruktury, odpovědnost za porušení těchto povinností

a sankce za jejich neplnění v době trvání MU.


[…]


na druhé straně haly a víceúčelové hřiště je uzamčené. Navíc jsou v úzké chodbičce,

kde se únikový východ nachází, uložené pomůcky pro sportování. Podél celé venkovní stěny

fasády sportovní haly, kde jsou i dveře únikového východu, je nainstalována ochranná síť

(během LFŠ byla síť rozpojena). V případě nečekané události by zde zcela jistě došlo k pa-

nice a ven by se dostalo pouze malé procento osob. Provozovatel by měl zajistit průchodnost

únikového východu během celého roku.

Obrázek 13 – Únikový východ sportovní

haly zevnitř. (zdroj vlastní)

Obrázek 14 – Únikový východ sportovní

haly zvenku. (zdroj vlastní)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 52

ZÁVĚR

Bakalářská práce řešila bezpečnost a ochranu měkkých cílů na Letní filmové škole v Uher-

ském Hradišti.

V teoretické části byly vymezeny obecné právní normy ČR a obecně závazné vyhlášky města

Uherské Hradiště, které se vztahovaly k ochraně měkkých cílů na kulturních, společenských

a sportovních akcích. Další kapitola se věnovala definování pojmu měkký cíl a následně byly

rozvedeny typy měkkých cílů s uvedením útoků, ke kterým došlo v naší republice a v zahra-

ničí. Vývoj teroristických útoků, bezpečnostní prvky a principy zabezpečení měkkých cílů

byly rovněž řešeny v této kapitole. Závěr teoretické části patřil vyjmenování bezpečnostních

a ostatních složek, které zajišťují bezpečnost a pořádek na kulturních a jiných akcích. Cíl

práce a použité metody byly definovány na konci teoretické části.

V praktické části bylo představeno město Uherské Hradiště, které je hojně navštěvováno

pro pestrost a rozmanitost všech druhů akcí. K těm významným patří i Letní filmová škola,

která byla v této části práce detailně zanalyzována z pohledu zabezpečení. Osobní účast

a rozhovory se zainteresovanými osobami pomohly k dokonalejšímu rozboru zabezpečení

návštěvníků v promítacích sálech, v místech s doprovodným programem a v rámci ubyto-

vání. Dále práce obsahuje analýzu vyhodnocení celkové míry ohroženosti, která byla získána

vynásobením celkové pravděpodobnosti útoku a celkového dopadu na akci. Po provedené

analýze jednotlivých stanovišť byly sepsány nedostatky v zabezpečení Letní filmové školy

a byl vypracován „Koordinační plán k zabezpečení Letní filmové školy v Uherském Hra-

dišti“, který byl předložen organizátorům za situace, kdy další ročník proběhne (možná)

ve zkrácené podobě za dodržení hygienických a bezpečnostních opatření v souvislosti s pro-

bíhající pandemií onemocnění COVID-19.

Navržením opatření vedoucí ke zkvalitnění zabezpečení návštěvníků Letní filmové školy

a vypracováním koordinačního plánu byl hlavní cíl práce splněn.
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PŘÍLOHA P III: KAMERY MĚSTSKÉ POLICIE UHERSKÉ

HRADIŠTĚ.

Zdroj: GIS města Uherské Hradiště, 2020

PŘÍLOHA P IV: ANALÝZA VYHODNOCENÍ CELKOVÉ MÍRY

OHROŽENOSTI MĚKKÝCH CÍLŮ NA LFŠ

Zdroj: vlastní zpracování

Dostupnost Výskyt Složitost

7 2 7 16

6 4 7 17

4 1 2 7

2 1 5 8

2 1 5 8

2 1 5 8

5 1 6 12

4 1 4 9

2 1 6 9

2 1 5 8

6 1 7 14

2 2 2 6

2 1 3 6

Pravděpodobnost Celkový

součet

Rasisticky motivovaný útok v místě programu

Identifikace hrozících způsobů útoků

Napadení chladnou zbraní (bodná, tupá apod.)

Napadení střelnou zbraní

Žhářský útok

Výbušnina v zaparkovaném vozidle, jízdním kole

Výbušnina umístěná v batohu či jiném zavazadle (bez

přítomnosti útočníka)
Výbušnina umístěná v odpadkovém koši nebo

kontejneru
Nastražená imitace výbušniny, příp. falešné oznámení o

umístění výbušniny nebo jiné nebezpečné látky

Nájezd vozidla do lidí

Únik nebezpečné látky

Nájezd vozidla s výbušninou se sebevražedným

útočníkem

Sebevražedný útok s použitím výbušniny

CBRN terorismus

Na život

a zdraví

návštěvníků

Na možnost

pokračovat

po útoku

Finanční

dopad

6 4 2 12

6 4 4 14

5 3 5 13

6 3 4 13

6 4 3 13

6 4 4 14

1 1 1 3

3 2 3 8

6 5 5 16

6 4 5 15

6 4 3 13

5 4 2 11

6 5 3 14

Dopad

Napadení chladnou zbraní (bodná, tupá apod.)

Napadení střelnou zbraní

Žhářský útok

Výbušnina umístěná v odpadkovém koši nebo

kontejneru

Nájezd vozidla s výbušninou se sebevražedným

útočníkem

Identifikace hrozících způsobů útoků

Nastražená imitace výbušniny, příp. falešné oznámení o

umístění výbušniny nebo jiné nebezpečné látky

Výbušnina v zaparkovaném vozidle, jízdním kole

Výbušnina umístěná v batohu či jiném zavazadle (bez

přítomnosti útočníka)

Rasisticky motivovaný útok v místě programu

Sebevražedný útok s použitím výbušniny

CBRN terorismus

Celkový

součet

Nájezd vozidla do lidí

Únik nebezpečné látky

PŘÍLOHA P V: KOORDINAČNÍ PLÁN K ZABEZPEČENÍ LETNÍ

FILMOVÉ ŠKOLY V UHERSKÉM HRADIŠTI
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