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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studentky Magdy Blahové se věnuje aktuální problematice připravenosti
ochrany měkkých cílů. Je logicky členěna na část teoretickou sestávající ze 4 kapitol a část
praktickou, již tvoří kapitol 6. Cíle práce jsou pregnantně specifikovány v samostatné kapitole
umístěné na konec teoretické části.
Z hlediska formálních náležitostí práce obsahuje střední množství nedostatků, jejichž výčet
následuje. Obrázek 1 – nekorektní rozvržení textu v diagramu (osamocená písmena), rovněž
chybí vysvětlení zkratky MO u položky „Jak se útočí (MO)“. Nízká kvalita obrázku 12, jeho
titulek dále přesahuje šířku objektu. Obrázky (např. 13 a 14) by měly být každý na vlastním
řádku. Titulky tabulek nejsou zarovnány doleva. V práci se vyskytuje na řadě míst chybějící
či nadbytečná interpunkce (např. 1. věta 3. odstavce části Úvod). Špatná čitelnost přílohy I.
Řada vět je nekorektně formulována (za všechny např. úvod kapitoly 8: „Následující kapitola
stanovuje pomocí analýzy vyhodnotit celkovou míru…“). Řada chyb v anglické části
Abstract. Jako nevhodný vzhledem k reálnému obsahu hodnotím název kapitoly 2.1 Typy
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měkkých cílů s uvedením konkrétního teroristického útoku. Ta ve své první části obsahuje
výčet některých typů měkkých cílů (zakončený „atd.“), následně rozebírá pouze některé
vybrané typy a u nich uvádí konkrétní teroristický útok (5). Vlastní kapitolu přitom hodnotím
jako přínosnou a kvalitní.
V kapitole 2.2.2 není využito standardního systemizování dle zvyklostí bezpečnostního
průmyslu, očekával bych rozdělení prvků do skupin VSS/VDS, PZTS, MZS, případně
dalších. Nesoulad v názvosloví byl identifikován i na straně 50, kde studentka zmiňuje
„městský a dohlížecí kamerový systém“ namísto „městský kamerový dohledový systém
(MKDS)“ (příp. plurál). Z hlediska názvosloví bych rovněž v našich podmínkách očekával v
Kapitole 8.1 místo „identifikace hodnot“ spíše „identifikace aktiv“. V rámci navrženého
Koordinačního plánu je uvedena dnes již neplatná vyhláška o kybernetické bezpečnosti
316/2014 Sb. (korektně 82/2018 Sb.).
Přes výše uvedené nedostatky hodnotím povšedně práci velmi pozitivně. Cílem bakalářské
práce bylo posoudit zabezpečení významné společenské akce, a to Letní filmové školy
v Uherském Hradišti, zhodnotit možná rizika a hrozby, která mohou účastníky, organizátory a
místní občany postihnout. Hlavní cíl měl být naplněn za pomoci 4 cílů dílčích. Cíle byly
v práci úspěšně naplněny, tato obsahuje řadu vlastních obrázků i praktických postřehů
založených na zkušenostech autorky. Jako přínosný hodnotím i vlastní praktický výstup
v podobě zpracovaného Koordinačního plánu, jenž, jak studentka avizovala, bude k dispozici
odpovědným pracovníkům pro řízení rizik budoucích ročníků LFŠ.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V jakém kontextu byla v rámci kapitoly Obecně závazné vyhlášky uvedena vyhláška
č. 9/2019 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství?

2. Co je to Národní soustava kvalifikací vydaná Národním ústavem pro vzdělávání? Má

nějaký vztah ke zpracovávanému tématu?

3. V kapitole 10 uvádíte jako jedno z navržených opatření přímou účast PČR na akci.
Souhlasíte tedy s nasazováním bezpečnostních složek státu v rámci (podobných)
soukromých akcí?

4. Jaké byly minimální a maximální dosazované hodnoty v rámci přílohy P IV?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …… A - výborně ……

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně